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[Peter Hansen-Nord] 

kommunerne, og at man skal have tilsagn fra 
kommunen, før man iværksætter denne elbe- 
sparende forbedring. 

Rahbæk Møller (SF): 
Da vores ordfører, hr. Riishøj, ikke kan være 

til stede, skal jeg på hans vegne komme med 
følgende bemærkninger: 

Lovforslaget er inspireret af det såkaldte 
Skørpingprojekt, og dette projekt viste -  som 
ministeren også anfører i sin skriftlige frem- 
sættelse -  at pensionister har større opvarm- 
ningsudgifter end landsgennemsnittet. 

Imidlertid kan pensionister ofte være van- 
skelige at motivere til at gennemføre selv ele- 
mentære isoleringsarbejder, især hvis udgiften 
til disse arbejder medfører, at pensionisternes 
økonomiske hverdag forringes. 

Lovforslaget er udformet, så der gives 50 
pct.s statstilskud til rimelige energibesparende 
arbejder; de resterende 50 pet. skal pensioni- 
sterne selv betale. Det er beregnet, at forrent- 
ning af og afdrag på eventuelle lån til denne 
egenbetaling modsvares af selve varmebespa- 
relsen. 

Målgruppen er fastsat til pensionister i den 
ældre del af boligmassen, der modtager varme- 
tillæg efter lov om social pension. Denne grup- 
pe omfatter både boligejere og lejere. 

SF har flere gange rykket for forslag til op- 
følgning af Skørpingforsøget, der bestemt har 
været en stor succes. Grundideen er, at pensio- 
nister, der jo ofte bor i den ældre boligmasse, 
kan få konverteret varmetillæg til varmebespa- 
relse. Dette bør ske på en måde, der gør det 
enkelt og attraktivt for den enkelte pensionist, 
sådan som det jo netop skete i Skørping. 

Der er flere elementer i dette lovforslag, som 
vi vil have undersøgt under udvalgsarbejdet. 
Det bør sikres, at kommunerne får reelle inci- 
tamenter til at bruge de nye muligheder. Her 
kan der sættes spørgsmålstegn ved, om der bør 
sættes et loft på f.eks. 25.000 kr. for tilskud, og 
om det ufravigeligt bør være sådan, at pensio- 
nisterne selv skal betale 50 pet. Spørgsmål af 
denne art burde måske kunne klares lokalt. 

SF vil gå positivt ind i udvalgsarbejdet, men 
det skal sikres, at loven bliver en løftestang for 
omlægning af varmetillæg til energibesparelser 
til gavn for pensionisterne, for beskæftigelsen 
og for miljøet. 

Kim Behnke (FP): 
Der skal ikke herske nogen tvivl om, at vi 

også synes, det var et meget, meget positivt og 
imponerende resultat, man nåede frem til i 
Skørping, og derfor er selve den idé, der ligger 
i forslaget, også en idé, der har vores fulde op- 
bakning. Det, at man på en og samme tid kan 
reducere energiforbruget og gennemføre den- 
ne tilskudsordning, uden at det har andre of- 
fentlige økonomiske virkninger, end at der skal 
flyttes nogle penge fra én cigarkasse til en an- 
den, er selvfølgelig aldeles glimrende. 

Det, der godt kan interessere os en lille smu- 
le," er, om det, at man tager en ordning fra 
Skørping og forstørrer op til at gælde i hele 
landet, er så ukompliceret, som der lægges op 
til. I en by som Skørping, der jo -  uden at ge- 
nere dem, der bor i Skørping -  er af overkom- 
melig størrelse, er det f.eks. let at vide, om en- 
kefru Hansen, der bor i en lille lejlighed, er 
omfattet af dette her. Nu vil vi lade ordningen 
gælde i hele landet, men jeg har ikke i lovfor- 
slagets bemærkninger eller tekst kunnet finde 
formuleringer, som prøver at forebygge, at den 
bliver misbrugt. Jeg tænker her på, at man godt 
kunne komme i nogle situationer, hvor pensio- 
nister bliver udnyttet til at hente de 50 pet. 
hjem derved, at de bebor en bolig i en periode, 
mens dette står på, og at denne bolig derefter 
bliver enten videresolgt eller -udlejet. 

Jeg ved ikke, om det er noget problem, og 
hvordan man i givet fald vil håndtere en sådan 
situation, men jeg gør bare opmærksom på, at 
det selvfølgelig ikke var et problem i Skørping, 
for dér kender man hinanden. Men når byer 
som Århus, København osv., hvor man ikke 
kender hinanden, kommer med, bliver det me- 
re et spørgsmål om sagsbehandling på et kom- 
munekontor, end at man kender de menne- 
sker, der er omfattet af ordningen. 

Det skal ikke decideret være malurt i bæge- 
ret for ordningen, for ordningen er god, den 
skal gennemføres, og den skal være en succes. 
Netop derfor ønsker vi ikke, at der i dagblade- 
ne kommer halve og hele siders beretninger 
om, hvordan mere eller mindre dubiøse udlej- 
ningsselskaber eller familiemedlemmer på 
denne måde har misbrugt eller søgt at misbru- 
ge lovgivningen ved at lade pensionister gå ind 
og opfylde den ene simple betingelse, at man 
ellers modtager varmehjælpen. 


